CONMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO
Prot. 0001711 del 02/03/2020

SMREGIONE - gessopress &

 WRPEMONTE g
Decreto N° 24 in data 1 marzo 2020
Oggetto: Ordinanza di sospensione delle attivita didattiche ed educative nei

giorni 2 e 3 marzo 2020

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATA I'Ordinanza contingibile e urgente n. 1 del Ministro della Salute in concerto
con il Presidente della Regione Piemonte datata 23 febbraio 2020 che dispone la chiusura
dei servizi educativi dell'infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado, nonché della frequen-
za delle attivita scolastiche e di formazione superiore, corsi professionali (ivi compresi i tiroci-
ni), master corsi universitari di ogni grado e universita per anziani, con esclusione degli spe-
cializzandi nelle discipline mediche e chirurgiche e delie attivita formative svolte a distanza;

DATO ATTO che, con decreto del Presidente delia Giunta Regionale 22 febbraio 2020, n.
20, in relazione all'emergenza Coronavirus COVID 19, ha disposto lattivazione di un’Unita di
Crisi U.C.R. ai sensi del decreto del Presidente della Giunta Regionale 18 ottobre 2004, n. 8/
R;

RICHIAMATO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 1 marzo 2020 conte-
nente misure di informazione e prevenzione sull'intero territorio nazionale, nonché misure ur-
genti di contenimento del contagio nelle regioni Emilia Romagna, Lombardia e Veneto;

DATO altresi atto che tale D.P.C.M., per la parte applicabile alla generalita delle regioni (arti-
colo 3), a differenza di quello riguardante le regioni Emilia Romagna, Lombardia e Veneto,
assume la immediata ripresa dellattivitd scolastica anche in Piemonte, limitandosi alla ne-
cessita di idonea informazione sulle misure di prevenzione rese note dal Ministero della salu-
te;

RITENUTO che una valutazione dellemergenza piu specifica relativa al territorio della Re-
gione Piemonte, induce ad adottare particolari cautele e verifiche sanitarie prima delia ripre-
sa dell'attivita didattica, nellinteresse preminente della popolazione scolastica, in quanto la
possibile evoluzione dei cornitagi deve essere esaminata anche alla luce della vicinanza con
la Regione Lombardia;

ACQUISITA la valutazione in materia dell'Unita di crisi U.C.R.;

CONCORDATA con il Direttore generale dell'Ufficio scolastico regionale Piemonte in apposi-
to protocollo sottoscritto in data 29 febbraio 2020 in merito all'opportunita di effettuare nelle
scuole del territorio piemontese, nelle more della ripresa della attivita didattiche, un'attivita
straordinaria di igienizzazione secondo specifici parametri; '

RILEVATO che analogo intervento di igienizzazione sia da prevedere presso le sedi per i
servizi educativi per l'infanzia e per gli enti di formazione professionale accreditati presso la
Regione Piemonte;

RICHIAMATE le disposizioni di cui all'art. 4, comma 1, lett. d) def DPCM 1 Marzo 2020, sulle modali-
ta di didattica a distanza;



By e
hr-‘{hg ..;'4 *
' -..--q.' 1_._l-+

e fh,%;d.#”
’;"-"ll ﬂ'h#fﬁw

1
- Y T " - .‘ - -
: i iy

kidy s TR
r qw.»ﬂ.u;h SR h !-- LR g TR
iy o T 1".‘“""_"'-—
:!ﬁ'a" 'l- _-_J e

_'lrl [r?'— J' 5- Y I
- TRl '—-J-|.l
=iy |




VISTO rarticolo 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
ORDINA

- per i giomi 2 e 3 marzo 2020 la sospensione dei servizi educativi dellinfanzia e delle
scuole di ogni ordine e grado, nonché della frequenza delle attivita scolastiche e di
formazione superiore, corsi professionali (ivi compresi i tirocini), master, universita per
anziani, con esclusione degli specializzandi nelle discipline mediche e chirurgiche e delle
attivita formative svolte a distanza;

DISPONE

- di eseguire nei suddetti giorni, in tutti gli edifici adibiti alle attivita didattiche ed educative
citate, le misure di igienizzazione di cui all'allegato 1;

- di demandare a successivo provvedimento le disposizioni in merito alla ripresa delle attivita
didattiche ed educative.

La presente ordinanza sara notificata per I'esecuzione allU.S.R. Piemonte, alla Direzione
Istruzione, formazione e lavoro della Regione Piemonte, al Sindaco della Citta metropolitana
di Torino, ai Sindaci dei Comuni piemontesi, alla Protezione civile della Regione Piemonte

Il presente decreto sara pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi
dell'articolo 61 dello Statuto

Visto

—- | BN

.@_n. Alberto Cirio /



ok, YR A H‘ \E (‘;
def 94 0% L0% “

EDIFICI SCOLASTICI — MISURE DI IGIENIZZAZIONE

Tra il Presidente deila Regione Piemonte, on, Alberto Cirio,
e
il Direttare Generale U.S.R. Piemonte, dott. Fabrizio Manca,

vista t‘emerg:z'nza Coronavirus COVID1S;
richiamati i provvedimenti statali e regionali in materia;

presa atto dell'intéento governativo acquisito in sede di videotonferenza fra Governo
¢ Regioni in data adierna di adottare un decreto che, con decorrenza 2 marzo 2020,
definisca misure valide sul territorio piemontese e che non preveda la relterazione di
misure di chiusura degli edificl e delle attivita scolastiche;

condivisa l'opportunitd di garantire che la ripresa delle attivitd scolastiche avvenga in
locati su cui si effettuino preventivamente specifiche attivita di pulizia e igienizzazione
straordinarie e cid nell'interesse preminente della popolazione scolastics;

si concorda

1. che il Presidente della Regione Piemonte disponga per i giomi 2 e 3 marzo 2020, e
prima della ripresa delle attivita didattiche, I'effettuazione nelle scuole del territorio
piemontese di un'athivita straordinaria di igienizzazicne;

2. che il Direttore generale dell'l).S.R. Piemonte dia conseguenti disposizioni dando
attuazione alle indicazloni tecniche della competente Direzione della Prevenzione
dell’Assessorato regionaie alla salute, qui allegate sub A;

3. che il Direttore generale dell'U.5.R. Piemonte possa attivare, ove necessario, il
supparto logistico ed economico del sistema di Protezione civile della Regione
Pieménte per assicurare I'effettiva attuazione del presente accordo.

Torino, 29 febbraio 2020

(l Presidente della Regione Piemonte 1} Direttore generale U.S.R. Piemonte
Gn. Alberta Cirio Dott. Fabrizio Manca

~ 1 . ™,



o AR PRY YT e RS A TS Ca

F:‘t. '-’ﬁ (A FASNERY ]
N
Lo i) FIEMONTE

ahl—\ [ 2T, et

Direzione Opere Pubblzc}:e Dgfem del suolp, Pmtmane Chvile, Trasporti e Lagtmr:a
Setz‘are Proteziane civile

mw&ipwmm@feg{ompm&m :

Tdnno ﬁﬂ’ a@ %ﬂ?@ﬂ

protr, 4946 /A48314
slassificazionie
<P 8Se (ETNL

"":'f ’-z . H
Ai - Dirigenti scotasucl Regione
Piemonte R

: Qgge‘ﬁm i\fprrqe jgie'ﬁiehe neg‘il'amb‘ianﬂ scolasticl.

_ cengsderdta Iétsvtuamne lggataaﬂa diffuswne del quonavims gtﬂmsmémm lapresente alcunes. iy

delle. norme '?giemeha da meﬂgre in; atto-neg}j ambieﬂﬁ scolasfic), ad integraznone di quelle g’&-
egistantl, . _ '
Per pulija 41 intende la riméziene meccanica dello: spo,m e del materisle arganico da SUJJEIﬁcl,“
oggem Qsegmia, di norma, ton 1'implegadi dequa esdeiepgenﬁ )

. Per igienizzazione si' ln’tande ia mmduraﬁ:e abbassa s smo a livelli di sigisazsa la eamentrazmne )
deif mtmrganmi*patogem e nompamgem o :
La pulizia-dei locali e degli arredi'deve-essere. aﬂaﬂuata in assenza degll alanni

| feéali: debbono essere. abbondantemente aerati durante lg  procedure e 8l termine della stesae per
permettéra |a dispersidne dt sostanze che potrebberd essere pnesenti nefdetergenti: :
La:pulizla & igienizzazione deve essere effettuate mediarite, ad esempio Una soluzierie séquosa o
lpﬁdﬂﬂ’te di sndio o psressido di idrogeno o etanolo, gu tuite le«superﬁch cen particolare aﬁemzmne
a banchi, sedie, sattedre, pavimentj; ecc.

; Anategarnaqta. si procederd slla igienizzazione di altuna aree sgemf che, quali le superﬁm dei
sanitai, le man‘iglse delle porte dei bagni, il gulsante. dello sciacquone, |3 nibinettera e.gil efagateri
dei ¢ sapone 8ce. ¢
$i raccomanda al docenti dhverificére 1 lavaggio delle mari degli alunni & di proteéggere con I’&ncévm
del gemlg_e laboccae: il maso in caso di tosse o stamuti, di utilizzare fazzclettini momouso.de gettare,
immediatamerite dopo Tuso, nel cestino del rifiuti, dl Aon portare:alla becea penne o mafite, -

-S| fighlaria al-corritto tompottamento nelfuso del servizi igienici, ricordanido che la dispersione di
sapune sul pavimente pud provacare pericolose cadute.
| genitori ‘avranno ura. di_fcordéra al propri figh I*nssawanza della norme igieniche & di rifomiri
quaﬁdianamente di fazzoletti monouso.

Cordliali saluti

) Il Coardindtore dell'Unita di Cnsu
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO Br. M na
Prot. 0001711 del 02/03/2020

Classificazione 10 01
Comp. UFFICIO VIGILI

C 32 Marche, 7!
10146 Torins
Tel. 011432660
0114321306






